
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI 
CASSANO MAGNAGO (VA) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA 
SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO CON 
CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO, DELLA DURATA DI 12 MESI, 
DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO".

Nr. Progr.

Seduta NR.

 136 

04/10/2022

 53 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 136 DEL 04/10/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI CASSANO 

MAGNAGO (VA) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE 
PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO CON CONTRATTO DI 
FORMAZIONE LAVORO, DELLA DURATA DI 12 MESI, DELLA FIGURA 

PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28/06/2022 a mezzo della quale è 

stato approvato il regolamento per la disciplina dei contratti di formazione lavoro del Comune 

di Busto Garolfo (Mi); 

 

Atteso che il Comune di Cassano Magnago (Va), con proprio atto, ha parimenti approvato il 

regolamento avente medesimo oggetto e valido all’interno dell’Ente; 

 

Vista la richiesta di utilizzo delle graduatorie in essere presso l’Ente, come presentata dal 

Comune di Busto Garolfo (Mi) al Comune di Cassano Magnago (Va) in data 05 luglio 2022 – ns 

prot. n. 0015961; 

 

Atteso che il sopra citato Comune di Cassano Magnago (Va) ha approvato una graduatoria 

finale del concorso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno con contratto di 

formazione e lavoro, della durata di dodici mesi, di personale con profilo professionale di 

“Istruttore Amministrativo”, cat. Giuridica “C”; 

 

Considerata la conferma a concedere la graduatoria di cui sopra, così come riferita dal Comune 

di Cassano Magnago (Va); 

 

Atteso che si rende necessario siglare con l’Ente innanzi citato apposito accordo per l’utilizzo 

della graduatoria sopra richiamata; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 10/08/2022 con la quale il Comune di 

Cassano Magnago (Va) ha approvato lo schema di accordo con il Comune di Busto Garolfo (Mi) 

per l’utilizzo della graduatoria della selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno con 

contratto di formazione e lavoro, della durata di dodici mesi, di personale con profilo 

professionale di “Istruttore Amministrativo”, cat. Giuridica “C”; 

 

Attesa, pertanto, la necessità di approvare l’allegato schema di accordo tra il Comune di Busto 

Garolfo (Mi) e il Comune di Cassano Magnago (Va) per l’utilizzo della graduatoria della 

selezione pubblica innanzi richiamata; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Riscontrata, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art.42, comma 2, del TUEL; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare l’allegato schema di accordo tra il Comune di Busto Garolfo (Mi) e il 

Comune di Cassano Magnago (Va) per l’utilizzo della graduatoria della selezione 

pubblica per l’assunzione a tempo pieno con contratto di formazione e lavoro, della 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 136 DEL 04/10/2022 

 

durata di dodici mesi, di personale con profilo professionale di “Istruttore 

Amministrativo”, cat. Giuridica “C”; 

 

2. di autorizzare l’ufficio personale dell’Ente ad attivare tutte le procedure rivenienti 

dall’approvazione ed alla sottoscrizione dello schema di accordo di che trattasi; 

 

3. di demandare all’ufficio personale dell’Ente  l’assunzione dell’impegno di spesa 

riveniente dall’accordo in questione, così come previsto dall’articolo 5 “Contributo 

spese”, che attesta una spesa prevista, quale contributo forfettario, pari ad € 1.000,00, 

da imputare al Cap. 1881/480  cod. U 1.10.99.99.999 del bilancio dell’esercizio in corso 

che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 04/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 136 del 04/10/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI CASSANO MAGNAGO (VA) PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO CON CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO, DELLA DURATA DI 12 MESI, DELLA FIGURA 
PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO".

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   04/10/2022

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   04/10/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ACCORDO TRA IL COMUNE DI CASSANO MAGNAGO (VA) ED IL COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO (MI) PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO CON CONTRATTO DI FORMAZIONE LAVORO, DELLA 

DURATA DI 12 MESI, DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” 

(CAT.C/1 EX C.C.N.L.). (Art. 3, comma 61 della Legge n.350/2003). 

 

Il Comune di Cassano Magnago, con sede in via Volta, 4 – 21012 Cassano Magnago (VA) – CF 

82007050121, rappresentato da ____________, in funzione di Responsabile Area Risorse, domiciliata per la 

sua carica presso la sede comunale; 

 

E 

 

Il Comune di Busto Garolfo (MI), con sede in piazza Armando Diaz 1 – 20038 Busto Garolfo (MI), CF 

00873100150, rappresentato da Arnoldi Rossana, in funzione di Responsabile dell’Area Istituzionale e 

Risorse Umane, domiciliata/o per la sua carica presso la sede comunale,  

 

Abilitati a stipulare i contratti in nome e per conto del Comune di rispettiva appartenenza, di seguito 

individuati per brevità anche come “amministrazioni” o “parti”, che rappresentano ai sensi dell’art. 5, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni”. 

 

Premesso che: 

- L’art. 15 del D.Lgs n.241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere fra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- L’art. 9, comma 1, della Legge n. 3 del 16/1/2003, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo e gli Enti pubblici non economici, possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti 

della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico 

Regolamento; 

-L’art. 3 comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n.350 prevede che nelle more dell’emanazione del 

regolamento previsto dall’art.9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 le amministrazioni pubbliche possono 

utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione, previo accordo tra le stesse; 

-il TAR Puglia, con sentenza n. 01110/2014, aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica (circolare n. 5/2013 punto 2), nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR 

Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione 

Regionale della Corte dei Conti Umbria), ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni possa 

intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria; 



- l'art. 1, comma 149 della l. 160/2019 modifica l'art. 35, comma 5 ter D.Lgs. 165/2001, stabilendo la validità 

delle graduatorie concorsuali nel termine di due anni; 

Il Comune di Cassano Magnago dispone di una graduatoria per selezione pubblica per esami, per 

l’assunzione di personale a tempo pieno con contratto di formazione lavoro, della durata di 12 mesi, della 

figura professionale di “Istruttore Amministrativo” (determinazione di approvazione avviso pubblico n. 75 

del 17.05.2022 e determinazione di approvazione dei verbali n. 109 del 21.07.2022); 

 

tra le parti come sopra costituite, 

 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

le parti approvano la premessa, come parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art.1 

OGGETTO E FINALITA’ 

Ai sensi della disciplina introdotta dall’art.3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n.350, le 

“amministrazioni”, decidono di sottoscrivere il presente accordo ai fini dell’utilizzazione della graduatoria, 

in corso di validità, della selezione pubblica per esami per l’assunzione di personale a tempo pieno con 

contratto di formazione lavoro, della durata di 12 mesi, della figura professionale di “Istruttore 

Amministrativo” - categoria “C”, in corso di validità; 

 

Art.2 

INDIVIDUAZIONE DELLA CATEGORIA E PROFILO PROFESSIONALE 

Il Comune di Busto Garolfo, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della 

disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria degli idonei del concorso 

pubblico per esami per l’assunzione di personale a tempo pieno con contratto di formazione lavoro, con 

inquadramento nella categoria “C” e profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” del Comune di 

Cassano Magnago, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente accordo. 

 

Art. 3 

DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente accordo ha durata limitata a tre mesi a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso. 

 

Art. 4 

MODALITA’ DI UTILIZZO 



Il Comune di Cassano Magnago autorizza l’utilizzo, mediante scorrimento, della graduatoria di idonei al 

concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo pieno con contratto di formazione lavoro di personale 

con la funzione di Istruttore Amministrativo – Cat. C1. 

Il Comune di Cassano Magnago acquisisce dagli idonei in graduatoria il consenso alla comunicazione dei 

propri nominativi e al trattamento dei propri dati personali da parte di altre Pubbliche Amministrazioni per le 

finalità di cui al presente accordo, ai sensi del D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 e del Regolamento UE n, 679/2016. 

Il Comune di Busto Garolfo utilizzerà la graduatoria assumendo i candidati idonei in base al fabbisogno di 

personale programmato ai sensi dell’art. 39, comma 1 della Legge 27 dicembre 1997 n.449 e dell’art.6 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165. 

Il Comune di Busto Garolfo, dopo aver assunto le persone utilmente collocate in graduatoria, avrà cura di 

informare il Comune di Cassano Magnago in modo che il Servizio del Personale possa essere 

tempestivamente aggiornato in caso di necessità di chiamata. 

I candidati inseriti in graduatoria hanno facoltà di rinunciare all’assunzione presso il Comune di Busto 

Garolfo, senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di Cassano Magnago. 

 

Art.5 

CONTRIBUTO SPESE 

Per l'utilizzo della suddetta graduatoria, il Comune di Cassano Magnago chiede il versamento di un 

contributo forfettario pari ad euro 1.000,00 (mille euro) a titolo di partecipazione alle spese sostenute, tenuto 

conto delle misure eccezionali adottate per il contenimento dell'emergenza epidemiologica COVID 19. 

Il contributo dovrà essere versato con bonifico bancario alla Tesoreria Unica del Comune di Cassano 

Magnago codice iban IT24W0100003245138300065666. 

 

Art. 6 

NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda al Codice Civile ed alle leggi in 

materia. 

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – Allegato B – del DPR 26 ottobre 

1972, n. 642 e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art.5 del DPR 25 ottobre 1972 n.634 e ss.mm.ii. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/05 

 

Per il Comune di Cassano Magnago Per Il Comune di Busto Garolfo 

…………       Dott. ssa Rossana Arnoldi         

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 


		2022-10-06T15:25:09+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-10-07T06:42:30+0200
	BIONDI SUSANNA




